

Protokół 11/2020
z posiedzenia Komisji Rodziny, Zdrowia i Spraw Społecznych
w dniu 21 września 2020 roku

WAK.0012.4.11.2020

1. Otwarcie posiedzenia.

Posiedzenie Komisji odbyło się w zdalnym trybie. Przewodnicząca Komisji Rodziny, Zdrowia i Spraw Społecznych Pani Anna Gajewska powitała członków Komisji oraz Gości uczestniczących w posiedzeniu Komisji.

Lista obecności radnych stanowi **załącznik nr 1** do niniejszego protokołu.
Lista obecności gości stanowi **załącznik nr 2** do niniejszego protokołu.

2. Przyjęcie porządku obrad.

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Informacja dotycząca Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w powiecie legionowskim.
4. Omówienie problemu bezrobocia w powiecie legionowskim, ze szczególnym uwzględnieniem osób niepełnosprawnych.
5. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji.
6. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji w dniu 24 sierpnia 2020 roku.
7. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji w dniu 31 sierpnia 2020 roku.
8. Wolne wnioski.
9. Zamknięcie posiedzenia.

Do przedstawionego porządku obrad nie zgłoszono żadnych uwag. Pani Przewodnicząca kontynuowała posiedzenie, przechodząc do kolejnego punktu.

3. Informacja dotycząca Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w powiecie legionowskim.

Pani Przewodnicząca przekazała głos Dyrektor Centrum Integracji Społecznej, Pani Dorocie Wróbel-Góreckiej. Pani Dyrektor poinformowała, iż 12 marca 2020 r. Centrum zawiesiło działalność reintegracyjną, czyli uczestnicy nie przychodzili bezpośrednio do CIS-u, nie odbywały się zajęcia, co trwało do 24 maja 2020 r. Przełożyło się to na działalność Centrum, głównie gastronomiczną – prowadzenie sklepików szkolnych, baru w Starostwie, natomiast główne przychody pochodziły z prowadzenia żywienia zbiorowego w szkołach. Wszystkie te działalności zostały w marcu zawieszono, z tego względu plan przychodów w 90% przestał się realizować. Było to trudne dla Centrum, ponieważ warsztat gastronomiczny jest najbardziej liczny pod względem pracowników. Pani Dorota Wróbel-Górecka poinformowała, iż aktualnie działalność Centrum poszerzyła się. Od 1 września 2020 r. Centrum wynajęło kuchnię w nowym przedszkolu samorządowym w gminie

Wieliszew, dzięki czemu cateringowo obsługiwane są dzieci z tego przedszkola (175 dzieci), z przedszkola w Olszewnicy (100 dzieci), szkoły w Olszewnicy (20 posiłków) oraz na dniach będą dowożone posiłki do szkoły w Janówku (50 posiłków). Od września Centrum wznowiło również dotychczasową działalność m.in. obsługę zbiorowego żywienia w II Liceum Ogólnokształcącym w Legionowie, dożywianie mieszkańców Legionowa na zlecenie Ośrodka Pomocy Społecznej, prowadzenie żywienia siatkarek legionowskich oraz posiłków regeneracyjnych dla służb mundurowych z terenu powiatu. Pani Dyrektor poinformowała również o wsparciu dla podmiotów ekonomii społecznej na czas pandemii. Jest wiele różnych form wsparcia m.in. wsparcie rządowe, wojewódzkie, jednakże Powiatowe Centrum Integracji Społecznej nie może z tego wsparcia skorzystać, ponieważ CIS jest jednostką publiczną. Jednostką tworząca CIS jest samorząd, w związku z czym wsparcie rządowe i wojewódzkie nie obejmuje Centrum. Jedynym wsparciem jakie udało się uzyskać było częściowe zwolnienie ze składek ZUS za marzec 2020 r.

Pani Anna Gajewska zwróciła się do radnych, czy mają pytania do Pani Dyrektor. Pani Agnieszka Borkowska zapytała czy PZSP im. Jerzego Siwińskiego oraz Liceum im. Marii Konopnickiej nie potrzebują wsparcia w zakresie żywienia, czy radzą sobie w tym zakresie same?

Pani Dorota Wróbel-Górecka odpowiedziała, iż w PZSP jest prowadzony sklepik, który we wrześniu uruchomił działalność, sklepik w II Liceum Ogólnokształcącym nie wznowił działalności, ale w tym Liceum prowadzone jest zbiorowe żywienie, natomiast jeśli chodzi o liceum im. Marii Konopnickiej, to od października wznowione będzie żywienie dla klasy sportowej z inicjatywy rodziców.

Pani Przewodnicząca poprosiła Panią Dyrektor CIS-u o krótkie podsumowanie najważniejszych informacji z działalności Centrum w 2019 r. W odpowiedzi Pani Dorota Wróbel-Górecka poinformowała, iż Centrum trzeci raz uzyskało tytuł Mazowieckiej Marki Ekonomii Społecznej przyznawane przez Zarząd Województwa Mazowieckiego. Centrum w 2019 roku realizowało działania cykliczne takie jak:

- ryneček pracy - w ramach tej inicjatywy zapraszani są pracodawcy (nie tylko lokalni) do rozmów kwalifikacyjnych z uczestnikami Centrum; pracodawcy prezentują swoje firmy, potrzeby kadrowe oraz profil pracownika, który jest pożądanym, a uczestnicy prezentują swoje mocne strony; pracodawcy mają możliwość przyjmowania uczestników Centrum w ramach praktyk, co daje czas na poznanie siebie nawzajem oraz zweryfikowanie umiejętności kandydata do pracy; po etapie praktyki Pracodawca może zaproponować zatrudnienie uczestnika z dofinansowaniem z Powiatowego Urzędu Pracy (zatrudnienie wspierane) lub bez tego wsparcia;
- konkurs odpowiedzialni społecznie - w roku 2019 do udziału w konkursie zgłosiło się 10 podmiotów z terenu powiatu legionowskiego, w ramach konkursu wybrano pracownika odpowiedzialnego społecznie, instytucję odpowiedzialną społecznie oraz pracodawcę odpowiedzialnego społecznie.

Jeśli chodzi o inne wydarzenia, to Pani Dyrektor poinformowała, iż w ubiegłym roku, we współpracy z Powiatowym Zespołem Szkół i Placówek Specjalnych, zorganizowano praktyki dla młodzieży, która uczęszcza do klasy przysposabiającej do pracy. Praktyki były zorganizowane w warsztacie gastronomicznym. 12 uczniów rotacyjnie odbywało praktyki. Uczniowie byli bardzo zadowoleni z tej formuły. Centrum zorganizowało również Warsztaty Kulinarne dla dzieci i młodzieży wspólnie z rodzicami „Jesteś tym, co jesz”, które były prowadzone przez jedną z finalistek programu „MasterChef”. Poprzez tą inicjatywę promowano zdrowy tryb życia, zdrowe nawyki żywieniowe. Warsztaty cieszyły się powodzeniem. W związku z pandemią nie udało się powtórzyć warsztatów w obecnym roku. Kolejnym działaniem jakie podjęto w 2019 roku była organizacja wernisażu prac plastycznych i grafik jednego z uczestników Centrum. Prace były prezentowane w Galerii Sztuki na Prostej w Chotomowie. Kuratorem wystawy był Pan Robert Żbikowski, który organizuje wystawy na terenie całej Polski. CIS wzięło udział także w warsztatach ożywienia gospodarczego, które organizował Urząd Pracy w Legionowie we współpracy z Urzędem Pracy w Nowym Dworze Mazowieckim, na którym CIS zgłosił pewne propozycje działań lokalnych m.in. zaproponowało organizację Centrum Integracji Społecznej w Nowym Dworze Mazowieckim.

Pani Dorota Wróbel-Górecka poinformowała, iż na terenie Mazowsza powstają Centra Integracji Społecznej i w związku z tym, w ubiegłym roku, Centrum odbyło kilka wizyt studyjnych, na których prezentowano m.in. historię i działalność CIS-u oraz dzielono się wiedzą na temat funkcjonowania takich Centrów.

W 2019 roku podejmowano również działania mające na celu integrację środowisk, które pracują na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem (Urząd Pracy, Ośrodki Pomocy Społecznej ze wszystkich gmin, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie oraz organizacje pozarządowe. Jednym z takich działań była organizacja warsztatów komunikacyjnych. Pani Dyrektor poinformowała również, iż w ramach bieżącej działalności Centrum, odbywają się różne zajęcia reintegracji społecznej, zajęcia terapeutyczne, praca socjalna, praca z psychologiem, praca z prawnikiem, doradztwo zawodowe, pośrednictwo pracy we współpracy z PUP. Jest to stała oferta działalności Centrum zapewniona dla uczestników CIS.

Przewodnicząca Komisji podziękowała Pani Dorocie Wróbel-Góreckiej i zwróciła się do Radnych, czy mają pytania do Pani Dyrektora. Z uwagi na brak pytań, Pani Anna Gajewska przeszła do realizacji następnego punktu porządku obrad.

4. Omówienie problemu bezrobocia w powiecie legionowskim, ze szczególnym uwzględnieniem osób niepełnosprawnych.

Przewodnicząca oddała głos Pani Ewie Wasilewskiej, przedstawicielowi Powiatowego Urzędu Pracy w Legionowie. Pani Ewa przedstawiła problem dotyczący bezrobocia w Powiecie Legionowskim. Szczegółowe informacje znajdują się w **załączniku nr 3** do niniejszego protokołu. Pani Ewa Wasilewska poinformowała także, iż pomimo pandemii rejestracja osób bezrobotnych jest prowadzona. Pracownicy Urzędu schodzą do petentów na parter budynku, jeśli wymaga tego sytuacja. Na parterze znajduje się również dedykowana dla Urzędu skrzynka, do której można składać dokumenty w formie papierowej. Rejestracja może się też odbywać za pomocą platformy praca.gov.pl.

Pani Anna Gajewska zwróciła się z pytaniem do przedstawiciela PUP, czy są pracodawcy, którzy poszukują osób niepełnosprawnych z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności? Pani Ewa Wasilewska odpowiedziała, iż na koniec czerwca 2020 r. było tylko 5 ofert dla osób, które posiadają jakikolwiek stopień niepełnosprawności.

Przewodnicząca zaproponowała, aby tę kwestię w jakiś sposób zareklamować m.in. wskazać, że Pracodawcy mają odpisy z PEFRON-u w przypadku zatrudnienia osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności.

Pani Ewa poinformowała, iż na spotkaniach z Pracodawcami oraz na warsztatach, pracownicy PUP zachęcali do zatrudniania osób z orzeczeniem o niepełnosprawności. Niestety Pracodawcy nie są chętni do zatrudniania takich pracowników.

Następnie Pani Anna Gajewska zwróciła się z pytaniem do Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie – Pani Magdaleny Jagnyziak, czy do PCPR zgłaszają się osoby, które poszukują pracy z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. W odpowiedzi Pani Dyrektor poinformowała, iż do PCPR zgłaszają się różne osoby niepełnosprawne i są one odsyłane do Urzędu Pracy. Pani Magdalena Jagnyziak dodała, iż Zakład Aktywności Zawodowej „Zdrówko” poszukuje osób niepełnosprawnych ze znacznym stopniem niepełnosprawności, ale również z umiarkowany.

Pani Agnieszka Borkowska zwróciła się z pytaniem do Pani Wasilewskiej, czy jeśli pojawiają się informacje o kursach, szkoleniach, ofertach pracy to czy niepełnosprawne osoby poszukujące pracy są o tym powiadamiane? W odpowiedzi Pani Ewa Wasilewska poinformowała, iż każda osoba bezrobotna zarejestrowana w Urzędzie posiada swojego Doradcę Klienta (bezpośredniego opiekuna), który kontaktuje się z bezrobotnym, w przypadku powzięcia informacji o wolnym miejscu pracy, w celu przedstawienia oferty. Pani Anna Gajewska zapytała jeszcze, w jakiej wysokości będzie zwrot z PEFRON-u do PCPR-u? Pani Ewa Wasilewska odpowiedziała, iż około 60 tys. zł.

Pani Magdalena Jagnyziak poinformowała, iż te pieniądze na pewno zostaną wykorzystane w zakresie ortopedii, natomiast w zakresie likwidacji barier, w tym roku już zapewne nie uda się przeprowadzić remontów, z uwagi na zbliżający się sezon grzewczy w blokach.

Pani Agnieszka Borkowska poinformowała, iż jeśli wpłynie podanie osoby niepełnosprawnej o przeprowadzenie remontu w celu polepszenia swoich warunków, to należy zrobić wszystko, aby taki remont przeprowadzić, a obecnie stosowane są różne techniki przeprowadzania remontów np. zamrażanie rur. Radna zadeklarowała pomoc w tej kwestii. Głos zabrał Pan Przemysław Cichocki, który poinformował, iż posiada informacje od Pani Dyrektora Fundacji Emanio Arcus, która stworzyła Zakład Aktywności Zawodowej, iż potrzebuje wsparcia, aby pozyskać środki z PEFRON-U (m.in. na zatrudnienie osób niepełnosprawnych w Radiu). Zwrócił się z prośbą do Powiatowego Urzędu Pracy, aby możliwa była pomoc w tym zakresie.

Pani Ewa Wasilewska w odpowiedzi poinformowała, iż środków z PEFRON-u z roku na rok jest coraz mniej, a podział środków dokonywany jest na podstawie informacji uzyskanych w momencie pozyskania tych środków. Komisja Społeczna opiniuje podział środków. W ciągu roku możliwe jest jedynie przesunięcie środków, jeśli jakaś Instytucja nie będzie mogła skorzystać.

O głos poprosiła Pani Dorota Wróbel-Górecka, na co przystała Przewodnicząca Komisji. Pani Dorota poinformowała, iż CIS również posiada oferty dla osób niepełnosprawnych. W 2019 roku 21% uczestników Centrum stanowiły osoby niepełnosprawne, głównie z niepełnosprawnością lekką.

Pani Aleksandra Bednarek zwróciła się z pytaniami do Przedstawiciela Urzędu Pracy, ile osób udało się zatrudnić za pośrednictwem urzędu (chodzi o wszystkie osoby), ile osób uzyskało pracę? Jak często odbywają się spotkania z pracodawcami, ilu z pracodawców uczestniczy w tych spotkaniach?

Pani Ewa Wasilewska poinformowała, iż przynajmniej raz w tygodniu (dopóki było to możliwe) Doradca udawał się w teren, aby uzyskiwać wśród lokalnych pracodawców informacje o wolnych miejscach pracy. W 2019 roku Urząd pozyskał w ten sposób 980 miejsc pracy, a w I półroczu 2020 roku, pomimo trudnej sytuacji, uzyskano 325 ofert. Przez większy okres czasu możliwy był jedynie kontakt mailowy lub telefoniczny z pracodawcami. Od 1 lipca na PUP spoczął również obowiązek raportowania do Ministerstwa Pracy informacji dotyczących realizacji aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych. Od 1 lipca na niesubsydiowane oferty pracy wydano 28 skierowań, 47 skierowań wydano na staże, 2 skierowania na szkolenia, 7 skierowań do wykonywania prac interwencyjnych, 16 osób zostało skierowanych na stanowiska objęte refundacją kosztów wyposażenia lub wyposażenia stanowiska pracy, 36 osób uzyskało dotację na podjęcie działalności gospodarczej. Urząd Pracy pozyskał od lipca 71 ofert pracy na 184 stanowiska, 28 ofert stażu na 31 miejsc, 2 oferty szkoleniowe na 2 miejsca, 7 ofert na 8 stanowisk pracy w ramach prac interwencyjnych, 5 ofert na 5 stanowisk pracy w ramach dofinansowania wyposażenia stanowiska pracy, 51 osób zachęcił do złożenia wniosków o uzyskanie środków na podjęcie działalności gospodarczej. Pani Ewa Wasilewska dodała również, iż nie ma obecnie możliwości, aby wyrejestrować osobę bezrobotną, która np. nie przyjmie oferty pracy z uwagi na obawę przed COVID-19.

Pani Aleksandra Bednarek zapytała jeszcze, jak chętnie osoby podejmują pracę po uzyskaniu skierowania.

Pani Ewa Wasilewska odpowiedziała, iż do tej pory istniała możliwość wyrejestrowania osoby, która odmówiła bez uzasadnionej przyczyny podjęcia pracy, aktualnie nie można tego zrobić.

Radna zwróciła się jeszcze z pytaniem, dlaczego zostało wydanych tak mało skierowań na szkolenia, na co uzyskała odpowiedź, iż instytucje szkoleniowe muszą spełnić szereg wymagań ustawowych, aby prowadzić szkolenia grupowe, ustawodawca nie przewiduje również szkoleń on-line dla bezrobotnych. Pani Ewa Wasilewska poinformowała również, iż aktualnie PUP jest po ogłoszeniu dwóch szkoleń grupowych z projektów unijnych w zakresie prawa jazdy kat. C z kwalifikacją wstępną przyspieszoną dla osób do 30 r. ż (13 osób). Firma szkoleniowa została już wybrana. Liczba osób, która będzie skierowana na kurs, będzie wyższa niż przewidziano w ogłoszeniu.

Pani Aleksandra Bednarek zapytała, jak wygląda refundacja szkoleń przez PUP, gdy osoba bezrobotna sama znajdzie odpowiednie szkolenie.

W odpowiedzi Pani Ewa Wasilewska odpowiedziała, iż istnieje taka możliwość, lecz nie na zasadzie refundacji, ale pełnego finansowania szkolenia. Osoba bezrobotna nie może

rozpocząć szkolenia bez dopełnienia formalności z PUP, natomiast instytucja szkoleniowa musi spełnić wymogi ustawowe.

Pan Michał Kобрzyński, który zastąpił Przewodniczącą Komisji, zwrócił się z zapytaniem do Radnych, czy mają jeszcze pytania do obecnych gości.

Pani Aleksandra Bednarek przypomniała, iż w ubiegłym roku Komisja uzgodniła, iż będzie promować CIS oraz działalność Centrum, a Pan Artur Stankiewicz potwierdził wówczas, iż będą organizowane spotkania dla przedstawicieli gmin powiatowych, gmin sąsiednich, miast ościennych na temat promocji CIS-u, też zachęcających do utworzenia takich jednostek. Radna zapytała, kiedy takie spotkanie się odbędzie?

Pan Artur Stankiewicz odpowiedział, iż ze względu na pandemię wszelkie spotkania zostały ograniczone, natomiast CIS jest popularyzowany m.in. poprzez poszerzenie działalności na sąsiednią gminę, a inne gminy również są zainteresowane współpracą.

Głos w tej sprawie zabrała Pani Dorota Wróbel-Górecka, która poinformowała, iż 26 listopada 2019 r. zrealizowano spotkanie dotyczące odpowiedzialności społecznej, ale też prezentujące Centrum Integracji Społecznej jako skuteczne narzędzie reintegracji. Na spotkaniu goszczono przedstawicieli wszystkich gmin, przedstawicieli jednostek pomocy społecznej, organizacje pozarządowe. Spotkanie to było organizowane jako efekt posiedzenia Komisji, które miało miejsce w ubiegłym roku.

Pani Aleksandra Bednarek zapytała, kto został na to spotkanie zaproszony z członków Komisji, na co uzyskała informacje, iż zaproszenie zostało złożone na ręce Pani Anny Gajewskiej – Przewodniczącej Komisji. Pani Aleksandra Bednarek poprosiła o mailową informację, jakie wnioski wypłynęły z tego spotkania.

Przewodnicząca zamknęła dyskusję w tym punkcie.

5. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji.

Pani Anna Gajewska oddała głos Skarbnik Powiatu Legionowskiego – Pani Katarzynie Rembelskiej. Pani Skarbnik poinformowała, iż uchwała przedstawiona do zaopiniowania dotyczy zmian w uchwale w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Legionowskiego na rok 2020. Zmiany przedstawione w uchwale dotyczą dochodów, jak i wydatków, wprowadzają nowe środki do budżetu. Jeśli chodzi o zmiany po stronie dochodów i wydatków to:

- wprowadzona została kwota w wysokości 5 tys. zł tytułem środków z Funduszu Pracy dla Powiatowego Urzędu Pracy na sfinansowanie działań związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19;
- wprowadzono środki w wysokości 50 tys. zł na szczepienia przeciwko grypie dla pracowników jednostek organizacyjnych Powiatu Legionowskiego znajdujących się w grupie wysokiego ryzyka, a także dla mieszkańców Domu Pomocy Społecznej Kombatanat w Legionowie; środki które przesunięto na szczepienia są to środki planowane na realizację nowego programu profilaktyki zdrowotnej, przeprowadzenie warsztatów w ramach profilaktyki otyłości oraz przeprowadzenie konkursów prozdrowotnych dla dzieci.

Przewodnicząca Komisji podziękowała Pani Skarbnik za przedstawienie projektu uchwały i zarządziła głosowanie w sprawie pozytywnego zaopiniowania projektu uchwały. Wynik głosowania:

9 głosów za, głosów przeciwnych i wstrzymujących nie było.

6. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji w dniu 24 sierpnia 2020 roku.

Do protokołu Nr 9/2020 z posiedzenia Komisji Rodziny, Zdrowia i Spraw Społecznych w dniu 24 sierpnia 2020 roku nie zgłoszono uwag.

Protokół Nr 9/2020, przyjęty został stosunkiem głosów:

9 głosów za, głosów przeciwnych i wstrzymujących nie było.

7. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji w dniu 31 sierpnia 2020 roku.

Do protokołu Nr 10/2020 z posiedzenia Komisji Rodziny, Zdrowia i Spraw Społecznych w dniu 31 sierpnia 2020 roku nie zgłoszono uwag. Protokół Nr 10/2020, przyjęty został stosunkiem głosów:

9 głosów za, głosów przeciwnych i wstrzymujących nie było.

8. Wolne wnioski.

Pani Anna Gajewska poinformowała, iż 17 września 2020 r. odbyło się spotkanie dotyczące przyjęcia nowego Powiatowego Programu Zdrowia Psychicznego, na którym byli obecni przedstawiciele urzędów gmin, radnych, ośrodków pomocy społecznej, organizacji pozarządowych. W tej sprawie odbyły się już rozmowy ze Starostą. Następnym punktem opracowywania Programu będą warsztaty, które wymogli uczestnicy spotkania. Mają oni przesłać swoje pomysły i sugestie w sprawie warsztatów. Warsztaty odbędą się za około miesiąc, dokładna data zostanie podana w terminie późniejszym. Warsztaty jak i Program będą prowadzone przez profesjonalną firmę z uwzględnieniem sugestii i uwag wypracowanych na warsztatach.

Pani Anna Gajewska przedstawiła również pomysł, aby zorganizować konkurs na zasadzie „MasterChef” dla dzieci i rodziców oraz osobną kategorię, dla Radnych. Pani Anna Gajewska poprosiła o przemyślenie tej kwestii. Pani Aleksandra Bednarek dodała, iż takie przedsięwzięcie będzie też służyć promocji Powiatu.

Przewodnicząca powróciła również do tematu konkursu dla rodzin zastępczych. Poinformowała, iż odbędzie się konkurs z okazji Mikołajek pt.: „Ja i mój Mikołaj” w trzech kategoriach wiekowych (do 6 lat, do 12 lat i powyżej). Dzieci objęte konkursem to dzieci z rodzin zastępczych, jak i biologiczne dzieci tych rodzin oraz dzieci z Domu Dziecka.

9. Zamknięcie posiedzenia.

Posiedzenie Komisji zamknęła Przewodnicząca Anna Gajewska.

Przewodnicząca Komisji Rodziny,
Zdrowia i Spraw Społecznych

Anna Gajewska

Protokół sporządziła:
Karolina Juźwik